у/д № 1-145/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснокаменск 14 апреля 2017 года

Краснокаменский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пляскиной Н.А.,

при секретаре Сахаровой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Краснокаменского межрайонного прокурора Рябко И.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО7,

адвоката Немцевой А.С., предоставившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился по отбытию наказания из мест лишения свободы - Федерального Казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания РФ по Забайкальскому краю. На основании решения Нерчинского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор, как за лицом, освобожденным из мест лишения свободы, сроком на 6 лет, с определением соответствующих административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов вечера до 06 часов утра; обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретом выезда за пределы 

<

адрес> без уведомления органа внутренних дел; запрета пребывания в увеселительных и развлекательных учреждениях (ресторанах, кафе, барах, клубах, дискотеках, ночных заведениях) в вечернее и ночное время с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Федерального Казенного учреждения «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания РФ по Забайкальскому краю ФИО1 было выдано предписание от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был ознакомлен со всеми установленными ограничениями. В соответствии с выданным ему предписанием от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был постановлен на учет в ОМВД России по г. Краснокаменску и Краснокаменскому району. В соответствии с п.2 ст.11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, поднадзорный обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания. Об установлении в отношении ФИО1 административного надзора он был надлежащим образом 

уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако, ФИО1, освобожденный из Федерального Казенного учреждения «Исправительная колония №»Управления Федеральной службы исполнения наказания РФ по Забайкальскому краю ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, из мотивов подрыва авторитета правосудия, а также удовлетворения своего желания жить свободно, с целью освобождения себя от указанных выше административных ограничений, заведомо понимая, что должен исполнять определенные ему соответствующие административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов вечера до 06 часов утра; обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретом выезда за пределы 

<

адрес> без уведомления органа внутренних дел; запрета пребывания в увеселительных и развлекательных учреждениях (ресторанах, кафе, барах, клубах, дискотеках, ночных заведениях) в вечернее и ночное время с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес>, самовольно покинул место жительства, не уведомив об этом ОМВД России по г. Краснокаменску и Краснокаменскому району, по указанному адресу не проживал, в органы внутренних дел на регистрацию не являлся, тем самым, уклонился от административного надзора, игнорируя решение Нерчинского районного суда забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Немцева А.С. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рябко И.А. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, препятствующих рассмотрению дела и вынесению решения, судом не выявлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: признание вины в ходе дознания и в суде, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей.

На основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства подсудимому, суд признает рецидив преступлений, согласно ч.1 ст.18 УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного, личность подсудимого, совершившего умышленное преступление, против правосудия, характеризующегося отрицательно инспектором направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН ОМВД России по г. Краснокаменску и Краснокаменскому району, начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Забайкальскому краю, как не вставший на путь исправления, в связи с чем, полагает необходимым с целью исправления подсудимого, предотвращения совершения им нового преступления, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ, на срок, достаточный для его исправления, с отбыванием наказания, согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.308-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении осужденного меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв осужденного под стражу в зале суда.

Срок к отбытию наказания исчислять с 14 апреля 2017 года.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Краснокаменский городской суд Забайкальского края, в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ, осужденным в тот жен срок, с момента получения копии приговора. Осужденный вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок. 

Председательствующий: Пляскина Н.А. 

СПРАВКА: Апелляционным постановлением от 15 июня 2017 года приговор Краснокаменского городского суда Забайкальского края от 14 апреля 2017 года в отношении ФИО1 ФИО7 изменен.

Признано обстоятельством, смягчающим наказание наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> малолетних детей и 

<

данные изъяты> несовершеннолетнего ребенка.

В остальном приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения, апелляционное представление удовлетворено.

СОГЛАСОВАНО: Пляскина Н.А.